
 

Об отчете о деятельности  Контрольно-ревизионного управления 

Симферопольского района Республики Крым за 2023 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                   

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований», Законом Республики Крым от 08.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах 

местного самоуправления в Республике Крым», Положением о Контрольно-

ревизионном управлении Симферопольского района Республики Крым, 

утвержденным решением 7 сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым I созыва от 09.12.2014 № 56 (с изменениями                                       

и дополнениями), районный совет решил: 

 

1. Отчет о деятельности Контрольно-ревизионного управления 

Симферопольского района Республики Крым за 2023 год принять к сведению 

(прилагается). 

2. Управлению по обеспечению деятельности Симферопольского 

районного совета (Драница С.К.) настоящее решение обнародовать                         

на информационном стенде администрации Симферопольского района (первый 

этаж административного здания Симферопольского районного совета, 

расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Павленко, 1), разместить                

на официальном Портале Правительства Республики Крым на странице 

Симферопольского района http://simfmo.rk.gov.ru и в официальном печатном 

органе муниципального образования Симферопольский район Республики 

Крым газете «Сельский труженик Крыма». 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования. 

 

Председатель  

Симферопольского районного совета          С. Банарь 

 
 

Р Е С П У Б Л И К А    К Р Ы М 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ 

 

94 (внеочередная) сессия II созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 

22.05.2024 г.                                   г. Симферополь                                      № 1064 
 

http://simfmo.rk.gov.ru/


2 
 

Приложение 

к решению 94 (внеочередная) 

сессии Симферопольского 

районного совета  

Республики Крым II созыва 

от 22.05.2024г. № 1064 

 

 

Отчет 

о деятельности Контрольно-ревизионного управления 

Симферопольского района Республики Крым за 2023 год 

 

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с Федеральным законом            

от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных 

территорий и муниципальных образований», Положением о Контрольно-

ревизионном управлении Симферопольского района Республики Крым. 

Полномочия Контрольно-ревизионного управления Симферопольского 

района Республики Крым установлены статьями 157, 266.1, 268.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 9 Федерального закона                      

от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных 

территорий и муниципальных образований», Федеральным законом                           

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 12 Положения                              

о Контрольно-ревизионном управлении Симферопольского района Республики 

Крым. 

Контрольно-ревизионное управление Симферопольского района 

Республики Крым (далее - Контрольно-ревизионное управление) является 

органом внешнего муниципального финансового контроля, входит в структуру 

органов местного самоуправления Симферопольского муниципального района, 

обладает правами юридического лица. 

Штатная численность Контрольно-ревизионного управления, 

утвержденная на 01.01.2023 г. и на 01.01.2024 г. составляла 7 штатных единиц. 

Фактическая численность по состоянию на 01.01.2023 г. составляла                     

6 штатных единиц, на 01.01.2024 г. - составила 6 штатных единиц. 

Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-ревизионного 

управления в 2023 году составило 6964,172 тыс. рублей, в том числе, с учетом 

переданных полномочий по внешнему муниципальному финансовому 

контролю от сельских поселений Симферопольского района. 

Фактическое исполнение составило 6954,819 тыс. руб. или 99,9 % к плану 

(план – 6964,172 тыс. руб.). В сравнении с аналогичным периодом 2022 года 

расходы бюджета муниципального образования Симферопольский район                  



3 
 

на Контрольно-ревизионное управление увеличились на 605,02 тыс. руб. или                  

9,51 %. 

Основные направления деятельности 
 

В отчетном периоде Контрольно-ревизионное управление осуществляло 

контрольную, экспертно-аналитическую и иную деятельность на основании 

Плана работы Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района 

Республики Крым на 2023 год, с учетом обращений правоохранительных                    

и иных органов, а также обращений граждан. 

Изменения в План работы Контрольно-ревизионного управления 

Симферопольского района Республики Крым на 2023 год в течение года 

вносились 4 раза на основании решений Коллегии Контрольно-ревизионного 

управления Симферопольского района Республики Крым.  

Основными направлениями деятельности в отчетном периоде стали: 

- экспертно-аналитические мероприятия; 

- контрольные мероприятия; 

- реализация материалов контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий; 

- взаимодействие с другими органами; 

- организационная и кадровая работа. 

 

Результаты экспертно - аналитических и контрольных 

мероприятий  

 

В 2023 году было проведено 4 контрольных мероприятия на основании 

плана работы Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района 

Республики Крым на 2023 год, с учетом внесенных изменений, а также одно 

внеплановое контрольное мероприятие – на основании обращения Управления  

Федерального казначейства по Республике Крым, что в целом - на одно больше 

по сравнению с аналогичным периодом 2022 года, а также были проведены 

подготовительный и основной этапы двух контрольных мероприятий, 

оконченных в 2024 году. Кроме того, в рамках анализа и мониторинга 

бюджетного процесса в муниципальном образовании с целью подготовки 

предложений по устранению выявленных в нем отклонений на основании плана 

работы было проведено одно тематическое экспертно-аналитическое 

мероприятие. Общее количество объектов контрольных и экспертно-

аналитического мероприятий составило 11 единиц. 

Общий объем проверенных средств в рамках проведения контрольных                      

мероприятий в 2023 году составил 556568,598 тыс. руб., значительное 

увеличение обусловлено спецификой проведенных мероприятий.  

Так, в 2023 году были проведены и завершены: 

1. Тематическое экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ 

формирования фондов оплаты труда муниципальных казенных учреждений 



4 
 

Симферопольского района, не являющихся отраслевыми органами 

администрации Симферопольского района»; 

2. Контрольное мероприятие по вопросу своевременности 

направления получателем бюджетных средств (МКУ «Департамент жилищно-

коммунального хозяйства администрации Симферопольского района 

Республики Крым») сведений о принятых бюджетных обязательствах в орган 

Федерального казначейства. 

3. Контрольное мероприятие «Проверка законного целевого                       

и эффективного расходования средств, направленных на организацию  

питания в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных 

учреждениях (выборочно) за 2022 год и истекший период 2023 года». 

Проведено параллельно со Счетной палатой Республики Крым в отношении 

двух объектов: муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Кизиловская начальная школа-детский сад «Росинка» 

Симферопольского района Республики Крым (в части детского сада)                     

и  муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад «Орлѐнок» с. Чистенькое» Симферопольского 

района Республики Крым. 

4. Контрольное мероприятие по вопросу своевременности 

направления получателем бюджетных средств (администрацией Донского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым) сведений              

о принятых бюджетных обязательствах в орган Федерального казначейства.  

5. Контрольное мероприятие по вопросу своевременности 

направления получателями бюджетных средств сведений о принятых 

бюджетных обязательствах (код формы по ОКУД 0506101) в орган 

Федерального казначейства в администрации Урожайновского сельского 

поселения Симферопольского района Республики Крым. 

6. Внеплановая выборочная проверка своевременности направления 

получателем бюджетных средств (администрацией Урожайновского сельского 

поселения Симферопольского района Республики Крым) сведений о принятых 

бюджетных обязательствах в орган Федерального казначейства. 

Кроме того, в 2023 году было завершено контрольное мероприятие                      

в муниципальном унитарном предприятии «СИМРАЙТОРГ» муниципального 

образования Симферопольский район Республики Крым за период с 01.01.2018 

г. по 31.03.2022 г., а также были проведены подготовительный и основной 

этапы контрольных мероприятий в администрации Молодежненского сельского 

поселения Симферопольского района Республики Крым в части 

муниципальной собственности (выборочно),  осуществления закупочной 

деятельности и отражения в бухгалтерском учете приобретенных объектов 

(выборочно) и проверки финансово-хозяйственной деятельности МБОУ 

«Тепловская школа» Симферопольского района Республики Крым, в том числе, 

при расходовании средств на выплату заработной платы, в 2023 году, 

оконченные в начале 2024 года. 

Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего 



5 
 

государственного аудита (контроля), утвержденному постановлением Коллегии 

Счетной палаты Российской Федерации от 21.12.2021 № 14ПК, в отчетном 

периоде при осуществлении внешнего муниципального финансового контроля 

в рамках проведенных мероприятий, за исключением неэффективного 

использования бюджетных средств, выявлено 383 нарушения на общую сумму 

222814,063 руб., что на 171 единицу и в 81 раз больше, чем в предшествующем 

периоде, в том числе: 

- 176 нарушений при формировании и исполнении бюджетов в рамках 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий на сумму 15687,813 тыс. 

руб., что на 19 единиц и 15609,393 тыс. руб. больше по сравнению с прошлым 

отчетным периодом; 

- 52 нарушения при ведении бухгалтерского учета, составлении                        

и представлении бухгалтерской (финансовой) отчетности на сумму 192095,796 

тыс. руб., что на 6 единиц и в 14 раз больше, чем в отчетном периоде 2022 года; 

- 20 нарушений в сфере управления и распоряжения муниципальной 

собственностью на сумму 14358,501 тыс. руб., в 2022 году указанный вид 

нарушений не выявлялся; 

- 16 нарушений при осуществлении муниципальных закупок и закупок 

отдельными видами юридических лиц на сумму 372,017 тыс. руб., в 2022 году 

указанный вид нарушений не выявлялся; 

-  иные нарушения – в количестве 119 ед. на сумму 299,936 тыс. руб. –                

на 110 единиц больше по сравнению с предшествующим периодом. 

Отдельно учитываются суммы неэффективного (безрезультатного                     

и неэкономного) использования бюджетных средств, характеризующие степень 

участия/безучастия проверяемых объектов в повышении эффективности 

бюджетных расходов. Выявлено 16 нарушений, классифицируемых как 

неэффективное использование бюджетных средств, на сумму  17770,284 тыс. 

руб., что на 14 единиц и 16305,534 тыс. руб. больше по сравнению                               

с предшествующим периодом. 

Неэффективное использование муниципальных ресурсов было 

установлено в результате:  

- бездействия руководства объекта контроля; 

- принятия неэффективных управленческих решений руководством 

предприятия; 

-   неиспользования возможности получения возмещения прямых затрат 

предприятия в полном объеме; 

- неэкономного использования средств унитарного предприятия; 

- нерезультативного использования средств унитарного предприятия. 

Кроме того, были установлены признаки неэкономного использования 

средств унитарного предприятия и риск неэкономного использования средств 

унитарного предприятия (в будущем). 

Нарушения при формировании и исполнении бюджетов, в том числе,                 

в рамках контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, на сумму 



6 
 

15687,813 тыс. руб. в количестве 176 единиц, были установлены в связи                       

с выявлением:  

- нарушения порядка и сроков составления и (или) представления проектов 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (код нарушения 

1.1.1);  

- нарушения порядка применения бюджетной классификации Российской 

Федерации (код нарушения 1.1.2); 

- несоответствия (отсутствия) документов и материалов, представляемых 

одновременно с проектом бюджета, требованиям законодательства (код 

нарушения 1.1.4); 

- нарушения порядка разработки (формирования) документов 

стратегического планирования (код нарушения 1.1.18); 

- нарушения порядка разработки муниципальных целевых программ (код 

нарушения 1.1.20); 

- нарушения порядка проведения оценки эффективности реализации 

муниципальных программ (код нарушения 1.2.3); 

- нарушения порядка реализации муниципальных целевых программ (код 

нарушения 1.2.5); 

- нарушения общих требований к бюджетной, бухгалтерской (финансовой) 

отчетности экономического субъекта, в том числе к ее составу (код нарушения 

2.9); 

- нарушения требований, предъявляемых к правилам ведения бюджетного 

(бухгалтерского) учета (код нарушения 2.11); 

- нарушения порядка учета и ведения реестра муниципального имущества 

(код нарушения 3.24); 

- непредставления или несвоевременного представления контрольно-

счетным органам муниципальных образований (их должностным лицам) 

информации (документов, материалов), необходимой для осуществления их 

деятельности, а также представления информации (документов, материалов)               

в неполном объеме или в искаженном виде (код нарушения 7.2); 

- нарушения при осуществлении внутреннего финансового аудита (код 

нарушения 7.14); 

- неперечисления (неполного перечисления) в бюджет налоговых                            

и неналоговых доходов, в том числе доходов от использования имущества, 

находящегося в муниципальной собственности (код нарушения 1.2.8) –                        

3 единицы на сумму 14051,648 тыс. руб.; 

- нарушения порядка учета бюджетных и (или) денежных обязательств 

получателями бюджетных средств (код нарушения 1.2.45), выразившегося                      

в нарушении  получателем бюджетных средств установленных сроков 

постановки на учет бюджетного обязательства более чем на десять рабочих 

дней – 4 единицы без суммового выражения; 

- нарушения порядка финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг  муниципальными 

учреждениями (код нарушения 1.2.47) – 2 единицы на сумму 22,803 тыс. руб.; 



7 
 

- нарушения порядка и условий оплаты труда, в том числе сотрудников 

работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений                             

(код нарушения 1.2.95) – на сумму 1613,362 тыс. руб. 

Нарушения при ведении бухгалтерского учета, составлении                            
и предоставлении бухгалтерской (финансовой) отчетности в размере 

192095,796 тыс. руб. в количестве 52 единиц были установлены в связи                        

с выявлением:  

- нарушения требований, предъявляемых к оформлению фактов 

хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными 

документами (код нарушения 2.2) – 9 единиц на сумму 192095,796 тыс. руб.; 

- нарушения требований, предъявляемых к оформлению и ведению 

регистров бухгалтерского учета (код нарушения 2.3) – 8 единиц без суммового 

выражения; 

- нарушения требований, предъявляемых к проведению                                           

и документальному оформлению результатов инвентаризации активов                        

и обязательств (код нарушения 2.4) - 8 единиц без суммового выражения; 

- нарушения требований, предъявляемых к денежному измерению 

объектов бухгалтерского учета экономического субъекта в валюте Российской 

Федерации (код нарушения 2.5) – без суммового выражения; 

-  нарушения порядка работы с денежной наличностью и порядка ведения 

кассовых операций (код нарушения 2.8) – 21 единица на сумму 56,329 тыс. 

руб.; 

- нарушения общих требований к бюджетной, бухгалтерской (финансовой) 

отчетности экономического субъекта, в том числе к ее составу (код нарушения 

2.9) – 5 единиц без суммового выражения. 

Нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной 
собственностью в количестве 20 единиц  на сумму 14358,501 тыс. руб. были 

установлены в связи с выявлением:  

- нарушения порядка формирования уставного фонда, формирования                  

и использования иных фондов унитарного предприятия (код нарушения 3.5) –              

1 единица без суммового выражения; 

- нарушения порядка распоряжения имуществом унитарного предприятия 

(код нарушения 3.6) – 6 единиц без суммового выражения; 

- неосуществления (ненадлежащего осуществления) полномочий 

собственника имущества унитарного предприятия (код нарушения 3.7) –                      

3 единицы без суммового выражения; 

- невыполнения (ненадлежащего выполнения) обязанностей руководителя 

унитарного предприятия, в том числе влекущего убыточную/ неприбыльную 

деятельность предприятия, получение меньшей, чем возможно прибыли (код 

нарушения 3.9) – 4 единицы на сумму 1916,376 тыс. руб.; 

- не перечисления и перечисления с нарушением размера унитарным 

предприятием в бюджет установленной части прибыли, остающейся в его 

распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей (код 

нарушения 3.20) – 1 единица на сумму 7595,391 тыс. руб.; 



8 
 

- несоблюдения требований (порядка) государственной регистрации прав 

на недвижимое имущество и сделок с ним, государственного кадастрового 

учета недвижимого имущества (за исключением земельных участков) (код 

нарушения 3.27) – 2 единицы без суммового выражения; 

- неисполнения (ненадлежащего исполнения) договорных обязательств                  

в отношении муниципального имущества и непринятия мер ответственности                

за неисполнение (ненадлежащее исполнение) договорных отношений, в том 

числе непринятия мер по взиманию просроченной задолженности по арендной 

плате за пользование муниципальным имуществом, убытков, неустойки (код 

нарушения 3.60) – 3 единицы на сумму 4846,734 тыс. руб. 

Нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок 

отдельными видами юридических лиц в количестве 16 единиц на сумму 

372,017 тыс. руб. были установлены в связи с выявлением:  

- нарушения при осуществлении закупок в части обоснования выбора 

объекта (объектов), определения и обоснования начальной (максимальной) 

цены контракта (договора), цены контракта (договора), заключаемого                          

с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной суммы 

цен единиц товара, работы, услуги (код нарушения 4.22) – 2 единицы без 

суммового выражения; 

- внесения изменений (невнесения изменений) в контракт (договор)                      

с нарушением требований, установленных законодательством Российской 

Федерации (код нарушения 4.41) – 8 единиц  без суммового выражения; 

- нарушения условий исполнения контрактов (договоров), в том числе 

сроков исполнения, включая своевременность расчетов по контракту 

(договору) (код нарушения 4.44) – 4 единицы  без суммового выражения; 

- отсутствия утвержденного акта, регламентирующего правила закупки 

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц (код нарушения 

4.48) – 1 единица  без суммового выражения; 

- несоблюдения принципов и основных положений о закупке товаров, 

работ, услуг отдельными видами юридических лиц, в том числе порядка 

заключения и исполнения договоров (код нарушения 4.49) – 1 единица                      

на сумму 372,017 тыс. руб. 

Иные нарушения (код нарушения 7) в количестве 119 единиц на сумму 

299,936 тыс. руб. были установлены в связи с выявлением:  

- нецелевого расходования средств от приносящей доход деятельности                

в части родительской платы за присмотр и уход за детьми на сумму 124, 207 

тыс. руб.; 

- нарушения нормативных правовых актов в части организации питания; 

- нарушения при осуществлении расходования средств родительской 

платы за присмотр и уход за детьми на сумму 144, 678; 

- неисполнения требований, установленных нормативными  правовыми 

актами Республики Крым в части организации питания – 2 единицы;  



9 
 

- завышения норм (массы) продуктов питания вразрез с утвержденными 

технологическими картами, в результате чего допущены избыточные расходы 

на общую сумму 31, 051 руб.; 

- нарушения Методических рекомендаций по организации питания - 

нормы блюд не соответствовали утвержденным меню, максимальное 

отклонение в процентном отношении составило 52,87% в сторону уменьшения;  

- одновременного наличия в контрактах, заключенных с единственными 

контрагентами на поставку продуктов питания, условий как о твердых ценах 

контрактов, определяемых на весь срок исполнения (за весь объем исполнения), 

так и условий, отвечающих признакам контрактов, при заключении которых 

количество поставляемых товаров определить невозможно  (87 случаев); 

- определения сроков оплаты за поставляемый товар при заключении 

контрактов с единственными поставщиками продуктов питания, 

превышающими ограничения, установленные законодательством о закупочной 

деятельности (21 случай). 

 

Общее количество проведенных Контрольно-ревизионным управлением 

экспертно-аналитических мероприятий, в том числе, экспертиз проектов 

решений представительных органов о бюджете, в 2023 году составило                     

66 единиц. 

Так, в рамках экспертно-аналитических мероприятий было подготовлено 

49 заключений на проекты решений представительных органов (района                    

и сельских поселений) о бюджете, в том числе, 23 об исполнении местного 

бюджета за очередной отчетный год. Кроме того, дано 23 заключения на 

проекты решений представительных органов о бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период, а также 3 заключения на проекты решений 

о внесении изменений в бюджет района. 

Таким образом, охват внешним финансовым контролем сельских 

поселений Симферопольского района на основании соглашений о передаче 

Контрольно-ревизионному управлению полномочий контрольно-счетных 

органов сельских поселений Симферопольского района Республики Крым               

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля составил 

100%. 

По результатам проведения экспертно–аналитического мероприятия 

«Оперативный анализ исполнения и контроль за организацией исполнения 

местного бюджета» за I квартал, I полугодие и 9 месяцев 2023 г. было 

подготовлено 3 заключения, соответственно. 

По результатам финансово-экономической экспертизы проектов 

муниципальных правовых актов (за исключением муниципальных программ),      

в 2023 году было подготовлено и выдано 3 заключения.  

Проведено 11 финансово-экономических экспертиз проектов 

муниципальных программ района, что на 17 меньше, чем в предшествующем 

периоде, в том числе, экспертиз по внесению изменений в утвержденные 

программы. Снижение количества проведенных экспертиз обусловлено                   



10 
 

не предоставлением ответственными исполнителями проектов муниципальных 

программ (проектов изменений в муниципальные программы) для получения 

соответствующего заключения. 

Основными проблемными вопросами в рамках указанных экспертиз 

остается отсутствие соответствующих финансово-экономических обоснований 

либо их некачественная подготовка, некорректность целевых индикаторов 

муниципальных программ, несоблюдение сроков приведения муниципальных 

программ в соответствие с решением о бюджете, ввиду чего, зачастую 

заключения содержат значительное количество замечаний. 

По итогам проведенного в 2023 году совещания о проблемных вопросах 

разработки и реализации муниципальных программ при участии ответственных 

исполнителей муниципальных программ в адрес администрации района были 

направлены соответствующие рекомендации, а также предложения                            

об изменении структуры  некоторых действующих муниципальных программ, 

ввиду их несоответствия понятию муниципальной программы, в том числе, по 

переформатированию ряда действующих муниципальных программ                             

в подпрограммы других муниципальных программ, а также  было предложено 

закрепить за соответствующим должностным лицом из руководящего состава 

администрации района контроль по соблюдению ответственными 

исполнителями требований Бюджетного кодекса Российской Федерации                     

и установленного порядка разработки и реализации муниципальных программ. 

Указанные предложения были приняты. Назначено ответственное должностное 

лицо администрации района, работа по изменению структуры некоторых 

муниципальных программ планируется к проведению в первом полугодии 2024 

года при формировании бюджета на очередной год и плановый период. 

По итогам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в органы 

местного самоуправления и объектам контроля с целью предупреждения                    

и недопущения выявляемых нарушений в дальнейшем было подготовлено                     

и направлено 13 информационных писем – на 7 больше, чем в 2022 году. 

В рамках межведомственного взаимодействия по итогам контрольных 

мероприятий в части своевременности направления получателями бюджетных 

средств сведений о принятых бюджетных обязательствах, проведенных                       

на основании материалов, предоставленных Управлением Федерального 

казначейства по Республике Крым, в адрес казначейства направлена 

соответствующая информация о результатах, проведенных мероприятий. 

 

В рамках реализации результатов контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий в 2023 году учитывались результаты мероприятий, проведенных     

в периодах, предшествующих отчетному. 

По итогам рассмотрения составленных актов, исполнения выданных 

представлений объектами контрольных мероприятий в течение 2023 года было 

устранено 174 нарушения на общую сумму 15297,993 тыс. руб., что в 25 раз 

больше, чем в 2022 году. 



11 
 

В  течение 2023 года обеспечен возврат средств в бюджеты всех уровней 

бюджетной системы РФ на общую сумму 15013,791 тыс. руб. В том числе,                   

в результате проведенного в 2021 году экспертно-аналитического мероприятия 

«Анализ и оценка расходования средств, предусмотренных в бюджете 

Республики Крым на реализацию объектов инфраструктуры, запланированных 

к вводу в эксплуатацию в 2020 году и истекшем периоде 2021 года (в части 

средств, поступивших в бюджеты муниципальных образований 

Симферопольского района Республики Крым)» - по иску администрации 

Школьненского сельского поселения Симферопольского района возмещено                 

в бюджет 8,279 тыс. руб. 

В 2023 году по результатам проведенных контрольных мероприятий было 

подготовлено и выдано 5 представлений, из которых в течение 2023 года одно 

было исполнено и снято с контроля. Срок исполнения трех, выданных в 2023 

году представлений, учитывая продление, наступает в 2024 году и одно 

представление оспаривается объектом контроля в Арбитражном суде 

Республики Крым, срок исполнения по нему в 2023 году истек. 

Количество муниципальных правовых и иных актов, принятых органами 

местного самоуправления и объектами контроля по результатам рассмотрения 

представлений и информационных писем в 2023 году составило 19 единиц. 

Информация по результатам проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий регулярно в установленном порядке направлялась 

в адрес главы муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым и представительного органа муниципального района, так                

в 2023 году было направлено 7 материалов, из которых 6 – по итогам 

контрольных и 1 – по результатам тематического экспертно-аналитического 

мероприятий. 

К дисциплинарной ответственности привлечено 4 должностных лица 

объектов контроля. 

В 2023 году было составлено 5 протоколов об административных 

правонарушениях в отношении должностных лиц, из них:  

- 3 ед. – по части 3 статьи 15.15.7 Кодекса Российской Федерации                         

об административных правонарушениях - нарушение более чем на десять 

рабочих дней получателем бюджетных средств установленных сроков 

постановки на учет бюджетных и (или) денежных обязательств либо сроков 

внесения изменений в ранее поставленное на учет бюджетное и (или) денежное 

обязательство;  

- 1 ед. – по статье 15.15.15 Кодекса Российской Федерации                                           

об административных правонарушениях - в части нарушения порядка 

формирования муниципального задания и финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания; 

- 1 ед. – по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации                                         

об административных правонарушениях в части непредставления в орган, 

осуществляющий муниципальный финансовый контроль, сведений 



12 
 

(информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо 

для осуществления этим органом его законной деятельности. 

В течение 2023 года 5 протоколов было рассмотрено судьями                              

в установленном порядке. К административной ответственности привлечено          

5 должностных лиц, назначены штрафы на общую сумму 30, 00 тыс. руб., 

фактически в течение 2023 года поступило 20,00 тыс.  руб. Кроме того, в 2023 

году поступило 10,59 тыс. руб. от штрафов, назначенных в прошлые периоды.  

Так, общая сумма поступлений в бюджет Симферопольского района в виде 

доходов Контрольно-ревизионного управления за 2023 год составила 30,59 тыс. 

руб., что на 229,410 тыс. руб. меньше по сравнению с общей суммой 

поступлений в 2022 году.  

В течение 2023 года Контрольно-ревизионное управление приняло участие 

в 14 заседаниях в Верховном Суде Республики Крым, Арбитражном суде 

Республики Крым, как в качестве третьего лица, не заявляющего 

самостоятельных требований, так и в качестве ответчика по судебным 

разбирательствам, начатым в рамках реализации результатов проведенных 

мероприятий, что на 19 меньше  по сравнению с аналогичным периодом 2022 

года. 

Взаимодействие с правоохранительными органами 

 

Согласно действующему законодательству Контрольно-ревизионное 

управление при осуществлении своей деятельности на основании заключенных 

соглашений вправе взаимодействовать с органами прокуратуры, иными 

правоохранительными, надзорными  и контрольными органами. 

Учитывая специфику проводимых и завершенных мероприятий в 2023 

году, в правоохранительные органы направлено 5 материалов, в том числе,                  

в прокуратуру района было направлено 3 материала по итогам плановых 

контрольных мероприятий и 1 материал по результатам рассмотрения 

обращения прокуратуры, а также 1 материал подготовлен и направлен в адрес 

Следственного отдела по Симферопольскому району на основании 

соответствующего обращения. 

В рамках результатов рассмотрения органами прокуратуры и иными 

правоохранительными органами направленных материалов:  прокуратурой 

Симферопольского района внесено 1 представление, которое рассмотрено                   

и удовлетворено; Следственным отделом по Симферопольскому району 

принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела по признакам 

преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 145.1 УПК РФ, по основаниям, 

предусмотренным п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ. 

 

Организационно - информационные мероприятия 
 

С целью обеспечения организации осуществления контрольной                            

и экспертно-аналитической деятельности в 2023 году проводились кадровые, 

информационные, материально-технические мероприятия.  



13 
 

В целях соблюдения принципа гласности на официальном Портале 

Правительства Республики Крым на странице Симферопольского района 

http://simfmo.rk.gov.ru (вкладка «Районная власть» -> «Контрольно-ревизионное 

управление») размещалась информация о деятельности Контрольно-

ревизионного управления, в части проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, план работы и изменения в него. Кроме того,             

на указанном ресурсе размещалась информация в рамках противодействия 

коррупции, в том числе, акты по нормативно-правовому и методологическому 

обеспечению деятельности. Сведения о доходах, расходах и имущественных 

обязательствах в 2023 году за отчетный период 2022 года не размещались                  

на основании Указа Президента РФ от 29.12.2022 № 968 «Об особенностях 

исполнения обязанностей, соблюдения ограничений и запретов в области 

противодействия коррупции некоторыми категориями граждан в период 

проведения специальной военной операции». 

Общее количество публикаций на официальном Портале Правительства 

Республики Крым за 2023 год составило 61 единицу, - на 30 единиц больше                

по сравнению с аналогичным периодом 2022 года.  

Документооборот Контрольно-ревизионного управления за 2023 год 

составил 1014 единиц, в том числе 59 единиц посредством системы 

электронного документооборота, что на 31 единицу больше по сравнению                           

с 2022 годом, в том числе, 584 единиц входящей и 430 единиц исходящей 

корреспонденции. Подготовлено 157 распорядительных актов – на 30 единиц 

меньше, чем в 2022 году, в том числе, 127 по основной деятельности. 

В 2023 году Контрольно-ревизионным управлением на рассмотрение 

Симферопольским районным советом было внесено 5 проектов решений, в том 

числе, - в целях соблюдения принципа гласности и доступности информации                

о деятельности контрольно-счетных органов - «Об отчете о деятельности 

Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района Республики 

Крым за 2022 год», о внесении изменений в Положение о Контрольно-

ревизионном управлении Симферопольского района Республики Крым,                   

о внесении изменений в Устав муниципального образования Симферопольский 

район Республики Крым, а также кадрового характера: о назначении аудитора   

и об оплате труда председателя  Контрольно-ревизионного управления. 

Внесенные проекты решений Симферопольским районным советом 

рассмотрены и утверждены. 

В 2023 году были подготовлены и утверждены следующие  локальные 

нормативные правовые акты:  

- приказ от 16.01.2023 № 10 «Об утверждении Стандарта внешнего 

муниципального финансового контроля «Общие правила проведения 

контрольного мероприятия» в новой редакции»; 

- приказ от 03.03.2023 № 12 «Об утверждении нормативных затрат  на 

обеспечение функций Контрольно-ревизионного управления 

Симферопольского района Республики Крым»; 

http://simfmo.rk.gov.ru/


14 
 

- приказ от 07.07.2023 № 20 «Об утверждении Стандарта внешнего 

муниципального финансового контроля «Экспертиза проектов муниципальных 

программ»; 

- приказ от 31.08.2023 № 21 «Об утверждении Стандарта внешнего 

муниципального финансового контроля «Аудит эффективности»; 

- приказ от 19.09.2023 № 26 «Об утверждении Регламента реализации 

полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской 

задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним»; 

- приказ от 15.11.2023 № 29 «Об утверждении нормативных затрат                             

на обеспечение функций Контрольно-ревизионного управления 

Симферопольского района Республики Крым»; 

- приказ от 28.12.2023 № 36 «Об утверждении учетной политики для целей 

бюджетного учета Контрольно-ревизионного управления Симферопольского 

района Республики Крым на 2024 год». 

В рамках деятельности по противодействию коррупции были разработаны 

и утверждены следующие документы: приказ от 16.01.2023  № 11                              

«Об утверждении Отчета об исполнении плана мероприятий                                         

по предупреждению и противодействую коррупции в Контрольно-ревизионном 

управлении Симферопольского района Республики Крым за 2022 год», приказ 

от 26.12.2023  № 35 «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию 

коррупции в Контрольно-ревизионном управлении Симферопольского района 

Республики Крым на 2024 -2026 годы». 

В 2023 году по вопросам деятельности было проведено 12 заседаний 

коллегии Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района 

Республики Крым, на 4 больше, чем в 2022 году, на каждом из заседаний 

приняты протокольные решения. 

Задачи, определенные планом работы Контрольно-ревизионного 

управления Симферопольского района Республики Крым на 2023 год с учетом 

внесенных в течение года корректировок, выполнены.  

Всеми сотрудниками Контрольно-ревизионного управления в 2023 году 

пройдено повышение квалификации по следующим программам: 

- «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд (Закон № 44-ФЗ)» (ООО 

«Институт Эксперт» г. Нижний Новгород); 

- «Современные тенденции совершенствования методологии и практики 

внешнего муниципального финансового контроля» (Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова» г. Москва); 

- «Внешний муниципальный финансовый контроль в бюджетной сфере» 

(Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение 

высшего образования «Финансовый университет при Правительстве 

Российской Федерации» (Финансовый университет) г. Санкт-Петербург); 

- «Управление имуществом субъектов Российской Федерации                               

и муниципальных образований» (Автономная некоммерческая организация 



15 
 

дополнительного профессионального образования «ЦНТИ «Прогресс»                    

г. Санкт-Петербург); 

- «Ключевые аспекты совершенствования мер осуществления внешнего 

муниципального финансового контроля» (Федеральное государственное 

автономное образовательное учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» г. Пятигорск); 

- «Сметное дело и программный комплекс «ГРАНД-Смета». 

Ценообразование в строительстве» (Специализированное структурное 

образовательное подразделение Общества с ограниченной ответственностью 

«Учебно-деловой центр «Джамп» «Центр дополнительного профессионального 

образования»). 

Кроме того, в  режиме видеоконференцсвязи принято участие                                    

в 24 обучающих мероприятиях, организованных представительствами или 

рабочими органами Союза муниципальных контрольно-счетных органов. 

В 2023 году сотрудники Контрольно-ревизионного управления приняли 

участие в Общем собрании членов Совета Контрольно-счетных органов 

Республики Крым, а также в пресс-конференции по итогам 2022 года, 

организованных Счетной палатой Республики Крым. 

В течение отчетного года сотрудниками Контрольно-ревизионного 

управления принималось участие в заседаниях Совета контрольно-счетных 

органов Республики Крым, а также в заседаниях представительства Союза 

муниципальных контрольно-счетных органов в Южном федеральном округе            

в дистанционном формате. 

В режиме видеоконференцсвязи принято участие:  

- в Общем собрании членов Союза МКСО (организатор - Союз контрольно-

счетных органов г. Москва); 

- в совещании по вопросу доступа к информационным системам при 

осуществлении внешнего муниципального финансового контроля (организатор 

- Счетная Палата Республики Крым г. Симферополь); 

- в Общем собрании членов Союза МКСО (организатор Союз 

муниципальных контрольно  счетных органов г. Нижний Новгород); 

- в совещании по результатам совместного контрольного мероприятия 

(озеленение)  (организатор – Счетная Палата Республики Крым                                       

г. Симферополь).  

В рамках взаимодействия в целях недопущения нарушений действующего 

законодательства сотрудниками Контрольно-ревизионного управления в 2023 

году было дано 65 устных консультаций по обращениям представителей 

органов местного самоуправления сельских поселений и Симферопольского 

района, что на 21 консультацию больше по сравнению с 2022 годом. 

По инициативе Контрольно-ревизионного управления проведены 

совещания: 22.03.2023 г. - для должностных лиц, ответственных за ведение 

бюджетного учета в администрациях сельских поселений Симферопольского 

района,  о существующих проблемных вопросах организации и исполнения 

бюджетного процесса; 06.09.2023 г. - с руководителями отраслевых органов 



16 
 

(структурных подразделений) администрации Симферопольского района                   

и ответственными исполнителями муниципальных программ  -                                     

о стратегическом планировании и бюджетном процессе в Симферопольском 

районе, а также о проблемных вопросах в рамках разработки и утверждения 

муниципальных программ. 

Заключительная часть 
 

В 2024 году продолжена работа  по всем направлениям деятельности, как            

в рамках предварительного, так и последующего контроля. Значительное 

внимание уделяется  профилактическим мерам с целью недопущения 

нарушений действующего законодательства, муниципальных нормативных 

правовых актов, а также неэффективного использования бюджетных средств              

и муниципальных ресурсов, с учетом риск-ориентированного подхода.   

На практике применяются новые формы и методы работы в рамках 

процессов цифровизации с целью совершенствования деятельности                                 

и ее организации.  

Активное взаимодействие по обмену опытом осуществляется                                  

с контрольно-счетными органами, состоящими в Союзе муниципальных 

контрольно-счетных органов России. 

Среди проблемных вопросов, имеющих место при осуществлении 

деятельности Контрольно-ревизионного управления, по-прежнему остается 

недостаточная штатная численность. Учитывая передачу полномочий                       

от 22 сельских поселений, а также масштаб работы в переделах 

муниципального района текущая штатная численность не отвечает реальной 

потребности для реализации возложенных полномочий.  

Благодаря налаженному взаимодействию между органами местного 

самоуправления муниципального района имеют место положительные 

результаты при реализации бюджетного процесса. Большее количество 

объектов контроля стремится к недопущению ошибок и нарушений в рамках 

своей основной деятельности. Следует отметить возросший уровень 

ответственного подхода со стороны муниципальных органов и организаций при 

осуществлении в их отношении внешнего финансового контроля, что оказывает 

конструктивное влияние на итоги проводимых мероприятий. 

 

 

Председатель  

Контрольно-ревизионного управления 

Симферопольского района   

Республики Крым                  М. Павленко 


